
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

SUMÁRIO

ANO  II  Nº  355                PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2011

DECRETO DE 30 DE AGOSTO DE 2011

Dispõe sobre alteração de uso do solo da área 
que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, inciso III, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com a Lei Complementar nº 185, de 10 de junho de 
2009, e tendo em vista o que consta nos autos do Processo nº 
2011028099,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica alterado o uso de solo referente ao imóvel: um 
Lote de terras para construção urbana de número 01-B, Quadra 
ARNO 42, Conjunto QC-05, situado na Alameda 07, do Loteamento 
Palmas, 3ª etapa, com área de 5.051,50 m², com os seguintes 
limites e confrontações: 5,00 metros de frente com Alameda 07; 
8,11 metros + 98,50 metros de fundo com a APM 66; 29,28 metros 
com APM 66 + D 14,96 metros com APM 66 + 52,73 metros com 
o lote 01-A + 47,98 metros com o lote 01-A do lado direito; 45,72 
metros com via de pedestre 02 + 52,86 metros com o 01C + 47,97 
metros com o lote 01C do lado esquerdo, conforme matrícula 
nº 97.428, de 12 de maio de 2008, do Livro 02, da Serventia de 
Registro de Imóveis de Palmas, passando de uso comercial, para 
uso de Posto de Abastecimento de Combustível - PAC.

Art. 2º Os índices urbanísticos permanecem os do uso 
original.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas,30 de agosto de 2011.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas

Pedro Duailibe Sobrinho
Secretário Municipal de Governo

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

Coordenadoria da Juventude e Esportes

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 26/2011

ESPÉCIE: Convênio

 Gabinete do Prefeito

CONCEDENTE: Município de Palmas
PROPONENTE: FEDERAÇÃO TOCENTINENSE DE VOLEIBOL
OBJETO: cujo objeto destina-se a realização de um circuito de 
vôlei conforme consignado no plano de trabalho constante no 
processo 29403/2011
VIGÊNCIA: da data de sua assinatura até 01/10/11
BASE LEGAL: Processo n.º 29403/2011 e Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
DOTAÇÃO: Órgão: 03, Unidade 5100, Funcional : 27.812.0045-
2.257; Elemento: 3.3.50.43. Vinculo: 0010.00.199, NE: 9690

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 27/2011

ESPÉCIE: Convênio
CONCEDENTE: Município de Palmas
PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO DE BICICROSS NORTE 
PALMENSE- ABPX 
OBJETO: cujo objeto destina-se a realização de um Campeonato 
Palmense de Bicícross, conforme o que consta no processo 
29616/2011.
VIGÊNCIA: da data de sua assinatura até 30/09/2011.
BASE LEGAL: Processo n.º 29616/2011 e Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 11.000,000 (onze mil reais).
DOTAÇÃO: Órgão: 03, Unidade 5100, Funcional : 27.812.0045-
2.257; Elemento: 3.3.50.43. Vinculo: 0010.00.199, NE: 9689

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO PRESENCIAL N° 113/2011

Processo nº 2011024574. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de passagens aéreas. Empresa Vencedora: Pereira 
Turismo Ltda, CNPJ nº 25.019.266/0001-07, item 01, Valor Global 
R$ 37.725,00 (trinta e sete mil setecentos e vinte e cinco reais) . 
Data da realização: 23/08/2011. 

Palmas-TO, 30 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 100/2011

Processo nº 2011019161. Órgão Interessado: Secretaria Municipal 
da Educação. Objeto: Aquisição de veículos tipo motocicletas, 
baús em polietileno, protetores de motor e capacetes. Empresas 
Vencedoras: Porto Motos Comércio de Motos Ltda, CNPJ nº 
04.185.356/0001-06, item 01, valor global R$ 13.940,00 (Treze 
mil novecentos e quarenta reais), NJ Silva Comércio de Peças 
para Motos Ltda, CNPJ nº 10.426.384/0001-62, itens 02, 03 e 04, 
valor global R$ 741,80 (setecentos e quarenta e um reais e oitenta 
centavos) Data da realização: 11/08/2011.

Palmas -TO, 30 de agosto de 2011.

Viviene Gomide Dumont Vargas
Pregoeira

 Secretaria Municipal 
de Finanças 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Gabinete do Prefeito   1
Secretaria Municipal de Finanças   1
Secretaria Municipal da Educação   2
Secretaria Municipal da Saúde   7
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, Ciência e Emprego   7
Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Rural   8
Fundação Cultural de Palmas   8
Previpalmas   9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 355 - QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20112

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 105/2011

Processo nº 2011029236. Órgão Interessado: Secretaria do Meio 
Ambiente e Serviços Públicos. Objeto: Aquisição de peças para 
manutenção do sistema de irrigação, Empresa(s) Vencedora(s): 
Pha Comercial Ltda – ME CNPJ nº 07.874.769/0001-88, item 01, 
Valor Global R$ 9.892,00 (nove mil, oitocentos e noventa e dois 
reais) e Ferpam – Com. de Ferragens, Parafusos e Máquinas 
Ltda CNPJ nº 01.040.887/0001/04, itens 02 e 05, Valor Global R$ 
2.472,50 (dois mil, quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos).. Data da realização: 15/08/2011.

Palmas - TO, 29 de agosto de 2011.

Osvaldo Lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE PRORROGAÇÃO
CONCORRÊNCIA

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Finanças, torna pública 
PRORROGAÇÃO da abertura dos certames abaixo indicados, 
em razão de alterações nas exigências de qualificação técnica e 
respectivas planilhas orçamentárias:
- CONCORRÊNCIA nº 005/2011, para às 09 horas do dia 30 de 
setembro de 2011. Licitação do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para 
contratação de empresas para construção de 05 (cinco) Unidades 
Básicas de Saúde, assim discriminados: LOTE 01: construção de 
Unidade Básica de Saúde 403 Norte, LOTE 02: construção de 
Unidade Básica de Saúde Morada do Sol LOTE 03: construção 
de Unidade Básica de Saúde 503 Norte, LOTE 04: construção 
de Unidade Básica de Saúde Aureny I, LOTE 05:, construção de 
Unidade Básica de Saúde Santa Fé, processos nº 2011029549, 
2011029551, 2011029554, 2011032386, 2011032390;
- CONCORRÊNCIA nº 006/2011, para às 09 horas do dia 03 de 
outubro de 2011. Licitação do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para 
contratação de empresas para construção da unidade de saúde 
Pronto Atendimento Norte, processo nº 2011026637;
- CONCORRÊNCIA nº 007/2011, para às 09 horas do dia 04 de 
outubro de 2011. Licitação do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, 
regime de execução EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, para 
contratação de empresas para construção de 07 (sete) Unidades 
Básicas de Saúde, assim discriminados: LOTE 01: construção de 
Unidade Básica de Saúde do Taquari; LOTE 02: construção de 
Unidade Básica de Saúde da 712 Sul; LOTE 03: construção de 
Unidade Básica de Saúde da 406 Norte; LOTE 04: construção de 
Unidade Básica de Saúde da 403 Sul; LOTE 05: construção de 
Unidade Básica de Saúde da 210 Sul; LOTE 06: construção de 
Unidade Básica de Saúde da 1103 Sul; e LOTE 07: construção de 
Unidade Básica de Saúde da 1004 Sul, processos nº 2011033402, 
2011033404, 2011033406, 2011033407, 2011033409, 
2011033412 e 2011033413
Certames de interesse de interesse da Secretaria de Saúde. 
As sessões serão realizadas na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças, localizada no endereço Qd 402 Sul, Av. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts 08/09, em Palmas-TO. Os Editais retificados 

poderão ser examinados ou retirados pelos interessados no 
endereço acima, em horário comercial, em dias úteis. Maiores 
informações poderão ser obtidas no local, pelo fone (63) 2111-
2735 / 2736 ou email: cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 30 de agosto de 2011.

João Marciano Júnior
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 120/2011

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, através do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 15h do 
dia 19 de setembro de 2011, na sala de reuniões da Secretaria 
de Finanças localizado no endereço Qd. 402 Sul, AV. Teotônio 
Segurado, CJ. 01, Lts. 08/09, o PREGÃO PRESENCIAL nº 
120/2011, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando o 
REGISTRO DE PREÇOS para futura prestação de serviços de 
almoço ou jantar e Buffet, de interesse do Instituto de Previdência 
Social do Município de Palmas – PREVIPALMAS, processo nº 
2011006362. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no endereço acima, das 09 as 12 e das 14 às 18 
horas, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no 
local, pelo fone (63) 2111-2735/2736 ou email: cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 29 de agosto de 2011.

Higor de Sousa Franco
Pregoeiro

 Secretaria Municipal 
da Educação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 355 - QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20113

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0983, DE 19 DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados 

para a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos 
com aquisição de bens de custeio , conforme preconizado na Lei 
supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: .20110377

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 
dezenove  dias do mês de agosto de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0986, DE 22 DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
o repasse de capital, conforme preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 44.50.42 Fonte: 003040361 Ficha: 20111022

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de agosto de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0987, DE 22 DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
o repasse de custeio, conforme preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

PROCESSO

VALOR DO 
REPASSE
CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de 
Mello 2011/000253 R$ 7.950,00 

 TOTAL R$ 7.950,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR DO REPASSE 

CAPITAL

01 ACE – Escola Municipal Aurélio Buarque 2011000347 R$ 1.500,00 

  TOTAL R$ 1.500,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR DO REPASSE 

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal Anne Frank 2011000327 R$ 832,08 

  TOTAL R$ 832,08 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 355 - QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20114

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de agosto de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0988, DE 22 DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
o repasse de custeio conforme preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
dois dias do mês de agosto de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0990, DE 24 DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
o repasse de custeio, conforme preconizado na Lei supracitada.

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de agosto de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

PORTARIA/GAB/SEMED/N ° 0991, DE 24 DE AGOSTO DE 
2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso 

de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de 
dezembro de 2003.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola, que deverão ser gastos com 
o repasse de custeio conforme preconizado na Lei supracitada.

 

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 Natureza da 
Despesa: 33.50.43 Fonte: 003040361 Ficha: 20110377

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos vinte e 
quatro dias do mês de agosto de dois mil e onze.

ZENÓBIO CRUZ DA SILVA ARRUDA JÚNIOR
Secretário Municipal da Educação 

 PORTARIA/GAB/SEMED/ N° 0992, DE 24 DE AGOSTO 
DE 2011.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1210, de 08 de julho 
de 2003 e suas alterações, presentes na Lei n° 1.399, de 02 de 
dezembro de 2005.

RESOLVE:

ART. 1° - Estabelecer o valor a ser repassado a Unidade 
de Ensino da Rede Pública Municipal, através da Associação 
Comunidade Escola- ACE, como Aditivo de valor, para suprir 
o aumento significativo de alunos, e deve ser gasto conforme 
preconizado nas Leis Federais referentes a Merenda Escolar e 
das supracitadas Leis.

ART. 2°- Fica estabelecida a Escola que participará do 
Programa de Escolarização da Merenda:

ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 03.2900.12.306.0074.2391, Natureza da 
Despesa: 3.3.50.43, Fonte: 001012199.

 
ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA, 
aos vinte e quatro dias do mês de agosto de 2011.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Junior 
Secretário Municipal da Educação

PORTARIA GAB/SEMED nº 1026, de 29 de agosto de 
2011.

Designar servidor para responder pela 
Secretaria Municipal da Educação de Palmas 
nos dias 30 de agosto ao dia 02 de setembro 
de 2011 e, da outras providências.

 O Secretário Municipal da Educação, no uso de suas 
atribuições legais e, CONSIDERANDO que estará ausente de 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR DO REPASSE 

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal de Tempo 
Integral Eurídice Ferreira de Mello 2011000253 R$ 2.520,00 

  TOTAL R$ 2.520,00 

Nº de 
Ordem 

ESCOLA 
N° DO 

 PROCESSO 
VALOR DO REPASSE 

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal Anne Frank 2011000327 R$ 2.200,00 

  TOTAL R$ 2.200,00 

Nº de 
Ordem ESCOLA N° DO 

 PROCESSO 
VALOR DO REPASSE 

CUSTEIO 

01 ACE – Escola Municipal Maria Rosa 
Castro Sales 2011000162 R$ 2.700,00 

  TOTAL R$ 2.700,00 

Escola Municipal Maria Rosa Castro Sales 
 Quantidade de 

Alunos
Valor p/ Aluno N° de 

Dias  Duração Discriminação Especificação do 
repasse Pnac Pnae Mun.

Alunos

Ensino
Regular 79 0,30 

100 Inicio
Ago/11

Término
Dez/11 

Custeio 
Código Fonte Qtd. de 

parcelas
Total do 
repasse 

Total 79 33.50.43 0010-
Ord. 3

R$
2.370,00

TOTAL 
R$

2.370,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 355 - QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20115

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palmas durante 04 (quatro) dias.

RESOLVE:

Art. 1º Designa a servidora LUZENIR POLI COUTINHO 
DA SILVEIRA, matrícula nº 25.745 , para responder pela 
Secretaria Municipal da Educação de Palmas (SEMED) nos  dias 
30 de agosto ao dia 02 de setembro de 2011, podendo em nome 
do Secretário:

I – assinar documentos;

II – tomar decisões de caráter urgente;

III – coordenar os trabalhos sob a responsabilidade da 
SEMED.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO SECRETÁRIO, aos trinta dias do mês de 
agosto de dois mil e onze.

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

Decreto de 22/12/2010

Nº DE 
INSCRIÇÃO

NOME UNIDADE  PARA QUAL VAI CONCORRER 

1 Zélia Pereira Lima de Mendonça Centro Municipal de Educação Infantil 
Pequeno Príncipe 

2 Ademildo Kuhn Escola Municipal Lucas Ruan 
3 José Lopes de Assunção Neto Escola Municipal Jorge Amado 
4 Janice Kissner Ferreira da Silva Escola Municipal Jorge Amado 
5 Dulce Viebrantz Escola Municipal Antônio Carlos Jobim 
6 Luciana Rodrigues de Oliveira Escola Municipal Darcy Ribeiro 
7 Maria Mendes Macena Soares Martins Escola Municipal Maria Júlia 
9 Valéria Pereira Lacerda Escola Municipal Rosemir Fernandes 
10 Zeliana Correia de Oliveira Escola Municipal Francisca Brandão 

Ramalho 
11 José Fernandes de Sousa Escola Municipal Mestre Pacífico Siqueira 

Campos 
12 Márcia Aparecida C. Duarte Bezerra Escola Municipal de Tempo Integral 

Eurídice Ferreira de Melo 
13 Marta Mazely R. Leandro de Carvalho Centro Municipal de Educação Infantil 

Miudinhos
14 Rosália Rolim Ayres de Lima Escola Municipal Paulo Freire 

15 Deusimar Ribeiro Pinto Escola Municipal Rosemir Fernandes 
17 Kelly Cristina Machado Escola Municipal Anne Frank 
18 Lívia Júnia Moreira Reis Acácio Escola Municipal Henrique Talone 

Pinheiro
19 Edinamar Almeida Centro Municipal de Educação Infantil 

Irmã Maria Custódia 
20 Alice Harumi Izu Furukawa Escola Municipal de Tempo Integral Pe. 

Josimo de M. Tavares 
21 Lupercino Francisco da Cruz Escola Municipal Pe. Josimo Tavares 
22 Odenilson Pereira de Sousa Escola Municipal Monteiro Lobato 
23 Elaine Silva do Nascimento Escola Municipal Luiz Nunes de Oliveira 
24 Vilma de Lourdes Pires Rodrigues Centro Municipal de Educação Infantil 

Cantiga de Ninar 
25 Maria de Fátima Pereira de Sena e Silva Escola Municipal Beatriz Rodrigues 
26 Silvana Casasola Centro Municipal de Educação Infantil da 

Mamãe 
27 Alexandra Martins Soares Lustosa Centro Municipal de Educação Infantil 

Cantiga de Ninar 
28 Gueuri-Ane Rosa Batista Cavalcante Centro Municipal de Educação Infantil

Sítio do Pica-Pau Amarelo 

EDITAL Nº 003 DO “PROCESSO MISTO DE ESCOLHA DE 
DIRETORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE 
PÚBLICA DO SISTEMA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 

PALMAS - 2011”– SEMED/PMP/TO, DE 29 DE AGOSTO DE 
2011

Resultado da Homologação das Inscrições  dos candidatos 
aprovados na 1ª Etapa

A Comissão de Formulação de Diretrizes e Organização 
do Processo Misto de Escolha de Diretores das Unidades 
Educacionais da Rede Pública do Sistema Municipal de Educação 
de Palmas, nomeada por meio do Decreto nº 197 de 17 de março 
de 2011, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio 
do Decreto nº 196, de 17 março de 2011, em conformidade com 
o Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Profissionais da 
Educação Básica do Município de Palmas(Lei nº. 1.445/2006) torna 
público, pelo presente Edital, a lista das inscrições homologadas 
dos candidatos aptos a participarem da Segunda Etapa e das 
inscrições indeferidas e que os recursos serão recebidos, pela 
Comissão do Concurso,  no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, 
a partir desta publicação, no Protocolo da Secretaria Municipal da 
Educação de Palmas, Av. Teotônio Segurado, ACSU – SE 10, 
Conj. 01, Lote 05 (em frente à Ferpam) CEP: 77020-002  e cujo 
modelo está disponibilizado no site: www.palmas.to.gov.br

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS - CANDIDATOS APTOS A 
PARTICIPAREM DA 2ª ETAPA DO PROCESSO MISTO DE 
ESCOLHA DE DIRETORES 

29 Tânia Lúcia Alves Oliveira Porto Centro Municipal de Educação Infantil 
Paraíso Infantil 

30 Claudete Furini Barbosa Martins Centro Municipal de Educação Infantil 
Contos de Fada 

31 Elenice Sousa Cassiano Escola Municipal Monteiro Lobato 
32 Welma Maria Milhomem Ribeiro Escola Municipal Paulo Leivas Macalão 
33 Marilene Dantas Sepúlvida Nicério Escola Municipal de Tempo Integral Olga 

Benário
34 Ivo Henkemeier Escola Municipal Carlos Drummond de 

Andrade
35 Ludimila Barbosa Oliveira Escola Municipal de Tempo Integral 

Daniel Batista 
36 Maria Júlia Vieira Centro Municipal de Educação Infantil 

Sonho Encantado 
37 Débora Gomes Reis Martins Escola Municipal de Tempo Integral Santa 

Bárbara
38 Odair José Ferreira Viana Escola Municipal Benedita Galvão 
39 Marilda Belizário da Silva Ribeiro Escola Municipal de Tempo Integral Cora 

Coralina 
40 Rosa Maria da Costa Escola Municipal Maria Rosa 
42 Adilson Marinho Gonçalves Escola Municipal de Tempo Integral Luiz 

Nunes de Oliveira 
43 Elisete Begnini Escola Municipal Francisca Brandão 
44 Maria do Socorro Fragoso Alves Escola Municipal Degraus do Saber 
45 Maria Eunice Ferreira dos Reis Centro Municipal de Educação Infantil 

Cantinho da Alegria 
46 Rodrigo Viebrantz Oster Centro Municipal de Educação Infantil 

Antônio Gonçalves 
47 Itamar Oliveira Machado Escola Municipal de Tempo Integral João 

Beltrão 
48 Luciene Ferreira Alves Poerschke Centro Municipal de Educação Infantil 

Ciranda Cirandinha 
49 Maria das Dores Caldas de Melo Silva Centro Municipal de Educação Infantil 

Suely Pereira Reche 
50 Lilian Alves Bezerra dos Santos Escola Municipal Aurélio Buarque de 

Holanda
51 Gerusa Rocha dos Santos Centro Municipal de Educação Infantil 

Sonho de Criança 
52 Maria de Fátima Albuquerque Costa Centro Municipal de Educação Infantil 

Vieira Sementes dos Amanhã 
53 Madalena Borba de Miranda Aguiar Centro Municipal de Educação Infantil 

Aconhego
54 Ludeni Pereira Nunes de Souza Escola Municipal Estevão Castro 
55 Laurita Maria Pereira Lauria V. Gerbis Escola Municipal de Tempo Integral 

Eurídice Ferreira de Melo 
56 Adna da Silva Oliveira Escola Municipal Monteiro Lobato 
57 Maria do Desterro Soares Ibiapina Escola Municipal Monsenhor Pedro 

Pereira Piagem 
58 Eleuza de Paula Rodrigues Centro Municipal de Educação Infantil 

Amâncio José Moraes 
59 Wânia Pereira Nascimento Escola Municipal Paulo Freire 
62 Corália Nunes Gomes e Silva Escola Municipal Estêvão Castro 
63 Naíres Alves Lima Escola Municipal Luiz Gonzaga 
64 Gilberto Costa Leite Escola Municipal Estêvão Castro 
66 Weslei Pires Leite Escola Municipal Monteiro Lobato 
67 Gisleide Feroreira de Araújo 

Nascimento 
Escola Municipal Crispim Pereira de 
Alencar

68 Wangles Martins de Carvalho Escola Municipal Luiz Gonzaga 
69 Áurea Martins Leite Nascimento Escola Municipal Aurélio Buarque de 

Holanda
70 Isabel Gonçalves Correa Centro Municipal de Educação Infantil 

Matheus Henrique 
72 William Vieira de Oliveira Escola Municipal Estêvão Castro 
75 Maria de Lourdes de Souza Alves Escola Municipal João Beltrão 
76 Olga Jocenara Carneiro Escola Municipal de Tempo Integral 

Vinícius de Moraes 
79 Deusirene Rodrigues Tavares Soares Centro Municipal de Educação Infantil 

Cantinho da Alegria 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 355 - QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20116

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº DE 
INSCRIÇÃO

NOME MOTIVO DO 
INDEFERIMENTO 

8 Magda Maria Macena Soares de Oliveira Descumprimento do item 9.1  
(b) do Edital nº 001 

16 Eliane Oliveira Santos Araújo Descumprimento dos itens 
10.2  e 10.3 do Edital nº 001 

41 Márcio Alves Costa Descumprimento do item 
10.1 do Edital nº 001 

60 Marinalva Barbosa Oliveira Descumprimento do item 
10.3 do Edital nº 001 

61 Sunamita Cruz dos Santos Descumprimento do item 
10.3 do Edital nº 001 

65 Maria Irlândia Moura Lima Descumprimento dos itens 
10.2 e 10.3 do Edital nº 001 

71 Heleno Elias da Silva Descumprimento do item 
10.3 do Edital nº 001 

73 Viviane Wermuth Figueras Descumprimento do item 
10.2 do Edital nº 001 

74 Francisco Alves Barbosa Descumprimento do item 12 
do Edital nº 001 

77 Edna Marques de Oliveira Costa Descumprimento do item 
10.3 do Edital nº 001 

78 Geralda de Cássia Teixeira Lima Descumprimento do item 
10.3 do Edital nº 001 

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

3. O Curso de Gestão, primeira fase da Segunda Etapa, 
será realizado, no auditório da Escola de Tempo Integral Vinícius 
de Moraes, nos seguintes dias e horários:

a) 22 de setembro, 18 às 22 horas;
b) 23 de setembro, 18 às 22 horas;
c) 24 de setembro, 8 às 18 horas;
d) 24 de setembro, 18 às 22 horas;
e) 30 de setembro, 18 às 22 horas;
f) 1º de outubro, 8 às 18 horas;
g) 6 de outubro, 18 às 22 horas;
h) 7 de outubro, 18 às 22 horas;
i) 8 de outubro, 8 às 18 horas;
j) 13 de outubro, 18 às 22 horas;
k) 14 de outubro, 18 às 22 horas;
l) 15 de outubro, 8 às 18 horas.

Palmas-TO,  29 de agosto de 2011.

Luzenir Poli Coutinho da Silveira 
Presidente da Comissão Organizadora para Formulação de 

Diretrizes e Organização do Processo de Escolha de Diretores

Zenóbio Cruz da Silva Arruda Júnior
Secretário Municipal da Educação

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA COMISSÃO DO 
PROCESSO MISTO DE ESCOLHA DE DIRETORES DAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA REDE PÚBLICA DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE PALMAS - 2011”– SEMED/PMP/TO. 

RECURSO AO INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO  
RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO MISTO DE 

ESCOLHA DE DIRETORES 

______________________________________________________ (nome do 
candidato), inscrito sob o nº______, no Processo Misto de Escolha de Diretores 
das Unidades Educacionais da Rede Pública do Sistema Municipal de Educação 
de Palmas - 2011, vem perante Vossa Excelência apresentar recurso 
administrativo, com fundamento nas documentações em anexo, requerendo a 
procedência da(s) irresignação(ões)  abaixo arroladas: 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

____________________________________________

Palmas-TO, ____ de agosto de 2011. 

_______________________________________
Assinatura do Candidato 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 001/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI MIUDINHOS
CONTRATADO: Ascabras dos Pequenos Prod. De Leite de 
Cabras de Palmas –ASCABRAS 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/04/2011 A 28/06/2011
VALOR: R$ 2.589,40
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 20111005681NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 002/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI MIUDINHOS
CONTRATADO: João Francisco silva 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/04/2011 A 28/06/2011
VALOR: R$ 1.424,00
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 20111005681NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 003/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI MIUDINHOS
CONTRATADO: João Batista Cardoso Júnior 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/04/2011 A 28/06/2011
VALOR: R$ 1.436,00
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 20111005681NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
Nº 004/2011

ESPÉCIE: CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: CMEI MIUDINHOS
CONTRATADO: Regina Antonia Souza Nepomuceno 
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDIMENTO DA 
MERENDA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 05/04/2011 A 28/06/2011
VALOR: R$ 1.071,08
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 20111005681NOS TERMOS DA 
LEI Nº 11.947 DE 16/07/2009 E RESOLUÇÃO FNDE Nº 038.
RECURSOS: PROG. ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 001/2011

A ACCEI DO CMEI SONHO ENCANTADO, pessoa jurídica de 
direito público, com sede na 1104 sul AL 09 APM 14, inscrita 
no CNPJ sob o nº 06.064.482/0001- 20, representado neste ato 
pela Presidente da Comissão de Licitação da ACCEI do CMEI 
Sonho Encantado, senhor(a) Goiandira Clementes dos Santos, 
CPF.: 944.152.771 - 87, no uso de suas prerrogativas legais, 
conforme Portaria nº 02, de 17 de janeiro de 2011, e considerando 
o disposto no art.21 da Lei 11.947/2009 e na Resolução FNDE/ 
CD n.º 38/2009, vem realizar a Chamada Pública nº 001/2011 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, durante o período de 
setembro à dezembro de 2011.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 355 - QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20117

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fonte de recursos: Recursos provenientes do FNDE- Fundo 
Nacional de Desenvolvimento da Educação.

Das condições para participação: Poderão participar desta 
chamada pública Agricultores Familiares e Empreendedores 
Familiares Rurais, detentores de Declaração de Aptidão ao 
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar – 
DAP Física e/ou Jurídica, e enquadrados no programa Nacional 
de Fortalecimento da Agricultura Familiar – PRONAF, organizados 
em grupos formais e informais.

Do período para encaminhamento de documentos - Habilitação 
e Projeto de Venda:Os Grupos Formais e ou Informais deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vendas, 
a partir da data de publicação deste até dez dias úteis, no horário 
de 08:00 às 12:00 horas, na unidade escolar - Centro de Educação 
Infantil Sonho Encantado-, com sede na 1104 sul AL 09 APM 14-, 
fone: (63) 3218 – 5469 / 3214 – 2874 / 84665204.

Local e periodicidade de entrega dos produtos: Os gêneros 
alimentícios deverão ser entregues na respectiva unidade 
educacional. 

Disposições gerais: A presente Chamada Pública poderá ser 
obtida na unidade escolar - Centro de Educação Infantil Sonho 
Encantado , telefone: (63) 3218 – 5469 / 3214 – 2874 / 84665204, 
no horário de 08:00 às 12:00 horas, de segunda a sexta-feira, 
também através do site www.palmas.to.gov.br, ou ainda no Núcleo 
do RURALTINS da Secretaria Municipal de Agricultura, telefone: 
(63) 3218-3132.

Goiandira Clementes dos Santos
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO DE LICITACAO
TOMADA DE PRECOS N 003/ 2011 

A ACCEI – ASSOCIACÀO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCACÀO 
INFANTIL CIRANDA CIRANDINHA, CNPJ 05.451.274\0001-10, 
através da comissão permanente de licitação, portaria nº 002/2011, 
torna publico que fará realizar as 09 00h do dia 12/09/2011 na 
sala dos professores do CMEI Ciranda Cirandinha, localizada na 
Quadra 303 Norte, Alameda 11, APM 07, Palmas –TO a tomada 
de preços nº003/2011, Processo nº 2011022514, regida pela 
lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo menor preço, visando 
atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar PNAE na 
aquisição de gêneros alimentícios, para esta Unidade Escolar. O 
Edital poderá ser examinado ou retirado pelos interessados no 
endereço acima, a partir desta publicação, em horário comercial. 
Maiores informações poderão ser obtidas no local ou pelo fone 
(63) 3218- 5445.

Palmas, 29 de Agosto de 2011

Klaice Rodrigues Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
Nº. 50/2011.

ESPÉCIE: TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
ESTAGIÁRIO (A): MARIA EDUARDA DE MOURA AMARAL
PROPONENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
OBJETO: Realização de estágio extracurricular na estrutura da 
CONCEDENTE.
VALOR: R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais) mensais.
VIGÊNCIA: 22 de agosto de 2011 a 02 de janeiro de 2012
BASE LEGAL: Lei nº. 11.788/08, Convênio Nº 09/2010 e Processo 
n.os 2009044113 e 2011035507.

 Secretaria Municipal 
da Saúde

RECURSOS: Os pagamentos referentes a este Termo de 
Compromisso, correrão por conta da dotação orçamentária: 
NATUREZA DA DESPESA 33.90.36; FONTE 0040; 
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL 10.128.0128.2904.

PORTARIA Nº 67/2011– RH/GAB

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias da servidora 
Marizângela Souza Reis, no cargo efetivo de Pedagoga na função 
de Chefe de Gabinete matrícula funcional n°31.443/1, lotada na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego no período 29/08/2011 a 27/09/2011, em razão 
de extrema necessidade de serviços a serem realizados nesta 
pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir do referido beneficio, 
em época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos vinte nove dias do mês de agosto de dois mil e 
onze (29/08/2011).

José Arcanjo Pereira Júnior
Secretário

PORTARIA Nº 73/2011– RH/GAB

O SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E EMPREGO no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do 
município de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias da servidora 
Margaret Pereira da Silva Pires, no cargo efetivo de Professor PI 
na função de Gerente de Redes Integradas, matrícula funcional 
n°30.612/1, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo, Ciência e Emprego no período 01/09/2011 
a 30/09/2011, em razão de extrema necessidade de serviços a 
serem realizados nesta pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir 
do referido beneficio, em época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 
EMPREGO aos vinte nove dias do mês de agosto de dois mil e 
onze (29/08/2011).

José Arcanjo Pereira Júnior
Secretário

EDITAL 03 – APOIO A EVENTOS EDUCACIONAIS, 
CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICO E DE INOVAÇÃO DE 
ABRANGÊNCIA LOCAL, REGIONAL E NACIONAL – 

PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 

 Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento 

Econômico, Turismo, 
Ciência e Emprego



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 355 - QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20118

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Turismo, Ciência e Emprego através da Diretoria de Ciência e 
Tecnologia – DCT, torna público a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS, bem como RETIFICA 
os itens, referente aos Editais 01 e 02 de 2011 – Edital de apoio 
a eventos Educacionais, Científicos, Tecnológico e de Inovação 
de Abrangência Local, Regional e Nacional, publicados no Diário 
Oficial do Município, nas edições nº 319, do dia 12 de julho e nº 
340, do dia 10 de agosto de 2011, conforme informações abaixo: 

1 – Onde se lê

2 – Cronograma  

2.1. Eventos de 17/08/2011 a 31/12/2011

1.1 – Leia-se

2 – Cronograma  

2.1. Eventos de 17/09/2011 a 31/12/2011

Lançamento do edital  11 de julho de 2011 
Disponibilização do formulário 11 de julho de 2011 
Data limite para submissão das 
propostas

25 de agosto de 2011 

Recebimento das propostas 25 de agosto de 2011 
Análise e julgamento 26 a 31 de agosto de 2011 
Divulgação dos resultados 01 de setembro de 2011 

Lançamento do edital  11 de julho de 2011 
Disponibilização do formulário 11 de julho de 2011 
Data limite para submissão das 
propostas

12 de setembro de 2011 

Recebimento das propostas 12 de setembro de 2011 
Análise e julgamento 13 a 15 de setembro de 2011 
Divulgação dos resultados 16 de setembro de 2011 

ABRANGÊNCIA QUANTIDADE
DE EVENTOS

VALOR
MÁXIMO

FINANCIÁVEL 

ITENS FINANCIÁVEIS 

Nacional 01 evento 10.000,00 Custeio (pessoa jurídica – 
cartaz, banner e folder e 
outros;
Passagens nacionais e 
diárias para 
conferencistas 

ABRANGÊNCIA QUANTIDADE
DE EVENTOS

QUANTIDADE
DE KITS 

ITENS FINANCIÁVEIS 

Regional 02 eventos 500 kits 
personalizados

Especificação do item: 
pasta plástica, bloco de 
notas e caneta 
esferográfica azul ou preta

Local  03 eventos 250 Kits  
personalizados 

Especificação do item: 
pasta plástica, bloco de 
notas e caneta 
esferográfica azul ou preta

2 – Onde se lê

4 – Recursos e apoio

Os valores máximos a serem financiados serão 
determinados de acordo com a abrangência do evento, descrita 
a seguir:

2.1 – Leia-se

4 – Recursos e apoio

Os valores máximos a serem financiados serão 
determinados de acordo com a abrangência do evento, descrita 
a seguir:

Palmas, 30 de agosto de 2011 

Jose Arcanjo Pereira Junior
Secretário

Davis Miranda de Souza
Diretor

ABRANGÊNCIA QUANTIDADE
DE EVENTOS

VALOR
MÁXIMO

FINANCIÁVEL 

ITENS FINANCIÁVEIS 

Nacional 01 evento 10.000,00 Custeio (pessoa jurídica) – 
cartaz, banner e folder e 
outros;
Passagens nacionais e 
diárias para 
conferencistas 

ABRANGÊNCIA QUANTIDADE
DE EVENTOS

QUANTIDADE
DE KITS 

ITENS FINANCIÁVEIS 

Regional 02 eventos 8.000,00 Custeio (pessoa jurídica) – 
cartaz, banner e folder e 
outros; Kits 
personalizados (pasta 

(
plástica, bloco de notas e 
caneta esferográfica azul 
ou preta) 

Local  03 eventos 5.000,00  Custeio (pessoa jurídica) – 
cartaz, banner e folder e 
outros; Kits 
personalizados (pasta 
plástica, bloco de notas e 
caneta esferográfica azul 
ou preta) 

PORTARIA Nº 13/2011 – GAB

O SECRETARIO MUNICIPAL DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o Artigo 80, inciso IV da lei orgânica do município 
de Palmas,

RESOLVE:

Art. 1º SUSPENDER o gozo das férias do servidor 
SERGIO LACERDA FERREIRA, no cargo de GERENTE DE 
GESTÃO E FINANÇAS SETORIAL, matricula funcional nº 13152-
1, lotado na Secretaria Municipal da Agricultura e Desenvolvimento 
Rural, no período de 01/09/2011 a 30/09/2011, em razão de 
extrema necessidade de serviços a serem realizados nesta pasta, 
assegurando-lhe o direito de usufruir o referido beneficio, em 
época a ser posteriormente acertada.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do SECRETÁRIO DA AGRICULTURA E 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos vinte e nove dias  do mês de 
agosto de dois mil e onze ( 29/08 /2011).

JOEL DIAS BORGES
Secretário

 Secretaria Municipal de 
Agricultura e 

Desenvolvimento Rural

 Fundação Cultural 
de Palmas

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº. 019/2011, de 25 de agosto de 
2011.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei N.° 137, de 18 de junho de 2007, Lei Complementar N.º 
159, de 02 de abril de 2008 e retificada pela Lei N.º 1.755, de 25 
de novembro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar e tornar público os dias de funcionamento 
para exibição de obras cinematográficas no Cine Cultura Sala 
Sinhozinho, localizado no Espaço Cultural de Palmas.

Art. 2º O Cine Cultura Sala Sinhozinho funcionará a 
partir de 31 de agosto de 2011 de quarta-feira a domingo, com 
sessões normais em horários entre 16h00 e 24h00, de acordo 
com programação definida pela Diretoria de Articulação e Difusão 
Cultural. 

Art. 3º Os servidores escalados para trabalhar no Cine 
Cultura sala Sinhozinho cumprirão carga horária dentro dos limites 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 355 - QUARTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 20119

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

estabelecidos pela Prefeitura de Palmas para o Quadro geral de 
servidores públicos do município e terão direito a folga semanal as 
segundas e terças-feiras. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete da Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, ao vigésimo quinto dia do mês de agosto do ano de 
2011.

Kátia Maia Flores
Presidente

PORTARIA/PREVIPALMAS Nº34, DE 30 DE AGOSTO DE 
2011.

     
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS – PREVIPALMAS, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor, LUIGUE SOARES 
BRANDÃO, matrícula funcional n° 328381, RG.: 372515 SSP/TO 
e CPF: 006.508.131-54, ASSESSOR TÉCNICO I, para responder 
em substituição pela Gestão de Finanças, deste Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas - PREVIPALMAS, 
sem prejuízo de sua função de origem, tendo em vista que 
a servidora JUSCELENA VERÍSSIMO CAETANO, matrícula 
funcional nº 162711, RG:1885856 SSP/GO e CPF:479.439.551-
53, ASSESSOR TÉCNICO I responsável pelo Setor, estará se 

 Previpalmas

ausentando para tratamento médico, no período de 31 de Agosto 
de 2011 a 20 de Setembro de 2011.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º. Revoga-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Palmas, TO, 30 de Agosto de 2011.

Marly Coutinho Aguiar
Diretora Presidente

DESPACHO/PREVIPALMAS/GP/N°54/2011

Processo n°.........            2011007089
Interessado(a)....            PREVIPALMAS
Requerimento....Sindicância para apurar extravio dos autos do 
processo n° 1806/2009-PREVIPALMAS

Considerando que conforme o relatório da comissão de processo 
de sindicância instaurada através da Portaria/PREVIPALMAS/
N°007/2011, de  17/02/2011, devidamente publicado no Diário 
Oficial do Município de Palmas n°226, de 21/02/2011, página 
04 (quatro). Conclui que o extravio dos outros não foi de forma 
dolosa sendo que os mesmos foram reconstituídos não causando 
prejuízo ao segurado nem a este instituto. Portanto determino o 
arquivamento da presente sindicância. 

Palmas – TO., aos 29 dias do mês de agosto de 2011.

Marly Coutinho Aguiar
Presidente do PREVIPALMAS


		2111-2507
	2011-08-31T09:52:01-0300
	Palmas-TO
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento




